
Ano XVI - Edição 1245                          Distribuição Eletrônica                     04 de Novembro de 2020  

Multivacinação é prorrogada
Quem estiver com alguma vacina em atraso pode atualizar o cartão de vacinação até 27 de novembro

A Campanha Nacional de Multivacinação, que terminaria 
em 30 de outubro, foi prorrogada e agora vai até 27 de 
novembro em Angra dos Reis. As vacinas estão disponíveis, 
durante a semana, das 9h às 16h, em todos os postos de 
saúde que possuem sala vacinal.

Entre as vacinas oferecidas estão a da poliomielite, dirigida 
a crianças a partir de 12 meses e menores de cinco anos, e 
a do sarampo, que têm como público-alvo os adultos de 

20 a 49 anos. O objetivo desta campanha é atualizar as 
cadernetas das crianças e adolescentes conforme o ca-
lendário vacinal.

Até o momento 4.262 vacinas foram aplicadas em An-
gra dos Reis. A mais procurada até agora foi a de polio-
mielite (1.039), e, em seguida, vem a tríplice viral, que 
protege do sarampo, caxumba e rubéola (732).



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1245 - 04 de Novembro de 2020

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 8.666/93.

PARTES: SERVIÇO AUTÔNOMO DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA E TRATAMENTO DE ESGOTO 
DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE E NORIO MOMOI.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 011/2019.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de mais 02 (dois) aparelhos de rastreamento 
veicular, abrangendo monitoramento via internet, implantação de sistema de acompanhamento, localiza-
ção e imobilização automática de veículos e prestação de serviço de posicionamento por satélite (GPS), em 
tempo real e ininterrupto, para a gestão da frota de veículos do Serviço Autônomo de Captação de Água 
e Tratamento de Esgoto (SAAE AR), incluindo o fornecimento de equipamentos a título de comodato, 
componentes e licença de uso de software, e os respectivos serviços de instalação, configuração, capacitação 
e suporte técnico e garantia de funcionamento.

VALOR: O valor global do presente Termo corresponde ao valor de R$ 413,00 (quatrocentos e treze reais).

DO PRAZO: O prazo do presente Termo permanece o mesmo com término em 07/04/2021.

DOTAÇÃO: As despesas decorrente deste Termo correrão por conta da Dotação Orçamentária 2501.04.
122.0204.2070.3390.39.10010010, nº da Ficha 20202760.

AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Presidente através do Processo administrativo nº 2018009122, fls. 
469 de 02/10/2020.

DATA DA ASSINATURA: Angra dos Reis, 30 de setembro de 2020.

Paulo Cezar de Souza 
Presidente do SAAE-AR

PORTARIA Nº 11/2020/SECUP

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE CULTURA E PATRIMÔNIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto no item 10.1 do Chamamento Público nº 03/2020/FMC.

RESOLVE:

Ficam nomeados para compor a Comissão de Avaliação Técnica com o objetivo de atender a avaliação dos 
Projetos classificados no âmbito do Edital em referência, segundo os critérios definidos no citado Edital.

A comissão será integrada pelos servidores da Secretaria Executiva de Cultura e Patrimônio e Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, abaixo identificados:

Membros:
Luiz Alberto da Fonseca
Luciana Peres Barca Praça
Fabiana Rabelo Silva

Marlene Ponciano
Secretária Executiva de Cultura e Patrimônio

Matricula 25761

HABILITAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2020 - LEI Nº 14.017/2020

CONSIDERANDO o disposto nos itens 6.2 do Chamamento Público nº 04/2020/FMC, 9 do Chama-

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

www.angra.rj.gov.br

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

MANOEL CRUZ PARENTE
Vice-Prefeito

MARCUS VENISSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

MÁRCIA REGINA PEREIRA PAIVA
Procuradora do Município

MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
Controlador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

RODRIGO DE ARAÚJO MUCHELI
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 

Social e Promoção da Cidadania

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Diretor-Presidente da Turisangra

Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CEZAR DE SOUZA
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

2



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1245 - 04 de Novembro de 2020 3

mento Público nº 03/2020/FMC;
Considerando-se os termos da Portaria nº 09/2020/SECUP de 05/10/2020;
A Comissão abaixo assinada, após análise dos documentos recebidos em con-
formidade com o estabelecido no item 8, torna público a relação das propostas 
habilitadas e inabilitadas, inscritas na referida Chamada pública.

Habilitados:
Eixo I
1. Projeto: Exposição de arte com produção e lançamento de livro de aquare-
las e croquis do artista David Pedrosa com itinerância na região Costa Verde 
– Angra dos Reis e Paraty 
Proponente: Escola de Arte David Pedrosa 
Responsável: David Almeida Pedrosa 
2. Projeto: FLIM – Festa Literária de Mambucaba 
Proponente: Amazonas e Barbosa Produções - LTDA
Responsável: Carmem Lúcia Gomes Pimenta 
3. Projeto: Festival Itinerante Tamoios (FITos)
Proponente: Tamoio Eco.
Responsável: Mateus de Souza Soares 
4. Projeto: 18º Encontro Nacional de Teatro de Rua de Angra dos Reis – 
ENTRAR 
Proponente: Grupo Cultural Cutucurim
Responsável: Márcia Cristina Brasil 
5. Projeto: Encontro Maré de Teatro 
Proponente: Grupo Cultural Cia da Lua 
Responsável: Rosiane de Faria Moreira 
6. Projeto: “Stand Up Drama” - um disco para ouvir, assistir e aprender 
Proponente: Letícia Helena Pacheco da Silva Oliveira 
Responsável: Feito Café 
7. Projeto: O Homem de Nazaré 
Proponente: Coletivo de Mulheres Negras
Responsável: Cristina Lúcia Silva dos santos Moraes 
8. Projeto: I Encontro de Contação de História de Angra dos Reis 
Proponente: Bruno Teixeira Marques Penteado 
Responsável: Bruno Teixeira Marques Penteado
9. Projeto: Apresentações Rafael Bodão 
Proponente: Rafael dos Reis Conceição 
Responsável: Rafael dos Reis Conceição
10. Projeto: Naõ Deixe o Samba Morrer 
Proponente: Associação Recreativa e Cultural dos Blocos carnavalescos de An-
gra dos Reis 
Responsável: Wiliam César de Oliveira 
11. Projeto: Encult na Tela. O Documentário 
Proponente: Liga Cultural Afro-Brasileira 
Responsável: Luciana Cantanhede Serra Ventura 
12. Projeto: Nova Música Angrense 
Proponente: Daniel Cavalcanti
Responsável: Daniel Cavalcanti
13. Projeto: Cinema nos Bairros 
Proponente: Jo Art Produções e Eventos 
Responsável: Juliene de Oliveira 
14. Projeto: Circuito Muito Mais Teatro
Proponente: Centro de Integração, Valorização e Ajuda 
Responsável: Fabiana de Souza Mayrinck
Eixo 2 
1. Projeto: Oficina de Iniciação à Edição Audiovisual
Proponente: Grupo Cultural Cia da Lua 
Responsável: Rosiane de Faria Moreira
2. Projeto: O Ateliê Sustentável do RodaRoupa
Proponente: Gustavo da Silva Bezerril Serrano 
Responsável: Gustavo da Silva Bezerril Serrano
3. Projeto: Projeto Descobrindo Talentos Através da Música 
Proponente: Associação de Amigos e Pais dos Deficientes Visuais 
Responsável: Edilia de Fátima do Carmo 
4. Projeto: Implantação da Primeira casa do Artesão de Angra dos Reis 
Proponente: Organização dos Artistas e Artesão de Angra dos Reis 
Responsável: Aglaia  Castaño Ferreira 
5. Projeto: Meu Perfil Pró
Proponente: Jo Art Produções e Eventos 
Responsável: Juliene de Oliveira

6. Projeto: Arte e Costura
Proponente: Aline Maria dos Santos Oliveira 
Responsável: Aline Maria Santos de Oliveira
Eixo 3
1. Projeto: Conexão dos Crias – Construindo Redes Colaborativas e Conec-
tando Culturas 
Proponente: Bia & Cia Entretenimento
Responsável: Bianca dos Santos Pacheco Correa 
2. Projeto: Ousadia 
Proponente: Associação Fotográfica e Cultural de Angra dos Reis 
Responsável: Paulo Roberto Werneck de Carvalho 
3. Projeto: Exposição “Vamos Pra onde?”
Proponente: Tamoio Eco
Responsável: Mateus de Souza Soares 
4. Projeto: Noites Angrenses 
Proponente: Rafael Carvalho de Souza 
Responsável: Rafael Carvalho de Souza 
5. Projeto: Mostra Curta Angra
Proponente: Bruno Teixeira Marques Penteado 
Responsável: Bruno Teixeira Marques Penteado
6. Projeto: Feira – A Caravana Literária 
Proponente: Amazonas e Barbosa Produções - LTDA
Responsável: Carmem Lúcia Gomes Pimenta 
7. Projeto: Zangareiro 30 anos 
Proponente: Daniel Cavalcanti 
Responsável: Daniel Franklin de Souza Cavalcanti
8. Projeto: Mostra “Histórias de Aventureiros” 
Proponente: Hedel Luiz Rabelo de Souza Filho 
Responsável: Hedel Luiz Rabelo de Souza Filho
9. Projeto: 4ª Mostra Arte Cultura Guarania e Outros Povos 
Proponente: Centro de Integração Valorização e Ajuda 
Responsável: Fabiana de Souza Mayrinck
10. Projeto: Arte Verde
Proponente: Organização dos Artistas e Artesão de Angra dos Reis 
Responsável: Aglaia Castaño Ferreira 
11. Projeto: A Lenda da Padroeira – Exposição Virtual
Proponente: Lila Lima de Melo
Responsável: Lila Lima de Melo
12. Projeto: Autoral Sinfônico
Proponente: Jorge Eduardo e Oliveira Vieira
Responsável: Jorge Eduardo e Oliveira Vieira

Inabilitados
1. Projeto: “Banda A. R. Music” 
Proponente: Educação Musical A. R. Music Angra dos Reis 
Responsável: Renata Hermenegildo Paulino 
Razão da inabilitação: Proposta encaminhada fora do prazo.

Angra dos Reis, 04 de novembro de 2020

Membros da Comissão:
Luiz Alberto da Fonseca
Jacqueline da Costa Queirós Medeiros 
Elson Sales de Araújo
Fabiana Rabello



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1245 - 04 de Novembro de 20204

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E PATRIMÔNIO 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2020/FMC 
Considerando-se o disposto nos itens 8 e 9 da Chamada Pública nº 02/2020/FMC, após análise dos 
recursos, nos termos do solicitado no referido edital, torna pública relação final das propostas 
habilitadas. 
PROPOSTAS HABILITADAS: 
EIXO 1      Proposta 
1. José Augusto de Souza   3, 2, 1, gravando 
2. Luciano Araújo de Oliveira - Quintal do Circo Expedição Quintal do Circo 
3. Grupo Cultural Cia da Lua   Viagem à Baia dos Reis 
4. João Paulo Queirós Aguiar   Valeriana in ‘Rockdistrito’ 
5. Isabelle de Souza Brum   A Santa do Peixe-lenda e artesanato de Angra 
6. Maria Ritha Silva Marques Leal  ARTculando 
7. Ramon Cruz de Souza   A Cabaça da Existência 
8. Jorge Moreno Filho    Cantigas de roda no tribal 
9. Márcia Cristina Small Brasil   Circulando Teatro 
10. Alex Albertasse Faria   Angra Free Walking, um passeio pela história 
11. Mateus de Souza Soares   Arte Caiçara 
12. Suelem Pires – Studio Pisa   Introdução a Dança como descoberta do corpo atuante 
13. Wagner Nina da Silva – Jamaica  Primeiro Fórum da Raça Poderosa de Arte Negra de AR 
14. Thiago Almeida de Oliveira   Cultura Comunitária 
15. Álef Gabriel Soares da Silva   O Castelo amaldiçoado 
16. Adriana Nunes Raftapoulos   Repaginadah – Oficina de customização 
17. Bianca Silva de Oliveira   Cinceclub Itinerante 
18. Amazonas e Barbosa Produções Ltda Festival Conexões 
19. Rafaela Soares dos Santos Queiróz  Caio antes de partir 
20. Carlos Rogério Lopes de Souza  Vamos brincar 
 
EIXO 2      Proposta 
1. Maria Aparecida Dias Freitas dos Santos Bloco Tudo pela Dinha – É preciso ter força, é preciso ter 
      raça, é preciso ter sonho sempre. 
2. Associação Recreativa, Cultural e  Música na Comunidade 
Educacional Goró Beleza    
4. José Nildo da Silva    O Samba não pode Parar – Bloco Comunidade da Cava 
5. Willian César Pires de Oliveira   O Samba não pode Parar – Bloco Undos da Porteira 
6. Cesar Mariann d Icarahy Ramalho  O Samba não pode Parar – Bloco Quarta Sem Lei 
7. Vinicius dos Santos Gomes   O Samba não pode Parar – Bloco Furiosa 
8. Leonardo Pereira     Bloco Uns e outros Ladeira Abaixo – Concentra mas não sai 
7. André Luis M Pinto    O Samba não pode Parar – Bloco do Reizinho 
8. André Luis da Silva Corrêa   O Samba não pode Parar – Bloco do Caravelas 
9. Amarildo Oliveira Cruz    O Samba não pode Parar– Bloco Unidos da Portelinha 
10. Leandro Silva de Moraes   Bloco das Piranhas do Bonfim 
 
EIXO 3      Proposta 
1. Coletivo de Mulheres Negras da Raça  Natal no Egito 
Brasil Winnie Mandela (COMNARB)   
2. Bruno Carlos de Almeida   Quatro tontos de amor 
3. Felipe Santana da Silva   Ser criança 
4. Marcelo da Rosa Alves   Cecel Alves e The Blindknots ao vivo 
4. João Paulo Moreira da Silva   Regional Choro Caiçara 
5. Wosenclevar Pena dos Santos  Banda Inspirasamba 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1245 - 04 de Novembro de 2020 5

6. João Paulo Queirós Aguiar   Banda Valeriana no Teatro Municipal 
7. Márcia Cristina Small Brasil   A mulher no mês das mulheres 
8. Fernando Messias Silva de Oliveira  As aventuras de Pedro 
9. Mateus de Souza Soares   Tamoios 
10. Vitória Lopes Soares Cordeiro  O avesso da Lenda dos Reis. Uma viagem sobre hist. AR 
11. Calebe dos Santos    Calebe e Leilane 
12. Gabriel Machado Maia   FALA (!) Substantivo feminino 
13. Luis Carlos do Nascimento D. Junina  Quadrilha Dona Junina 
14. Danielle do Nascimento Câmara  Febre 
15. Elaine Alves de Santana   Bate Rebate 
16. Flaviana César Ayres   Uma viagem de Cordel      
 
EIXO 4      Proposta 
1. Maria das Graças Henrique   Dança de passarela, de roda e de breck 
2. Felipe Santana da Silva   Alma em movimento 
3. Francis Cascardo da Conceição  Ritmos brasileiros 
4. Mateus de Souza Soares   Ampliando olhares 
5. Rodrigo da Costa Almeida Luiz  Música Instrumental na Praça 
6. Alexandre Moraes Pereira   Eu também quero brincar 
7. Jorge Moreno Filho – Etiópia   Sonoridade na roda 
8. José Augusto de Souza   Angra, presente, passado e futuro 
9. Pablo Hernan Baccaro   Prata da Casa 
10. Ronaldo Alves de Oliveira   Todo Cais é uma saudade de pedra 
11. Carlos Rogério Lopes de Souza  Vamos brincar 
12. Wiliam César Pires de Oliveira  O Samba não Pode Parar Dá boas vindas ao ano novo 
13. Lila Lima de Melo    Cores e Formas da Baia da Ilha Grande 
 
EIXO 5      Proposta 
1. Fábio Bitencourt Campos   Oficina “Diálogos sobre produção cultural” 
2. Tunnay Adles Dias    Oficina de Capacitação Batuque da Vila 
3. Adriana Nunes Raftapoulos   Re-Inventa – Workshop criativo de Upcycling 
5. Sandra de Andrade    Aplicação de Técnicas artesanais no reaproveitamento de 
      material reciclável 
6. João Paulo Queirós Aguiar   Iniciação ao contrabaixo elétrico 
7. Elaine Alves de Santana   Conhecendo a Caixa cênica 
8. Ronaldo Alves de Oliveira   A Palavra Encenada 
 
EIXO 6      Proposta 
1. Maria das Graças Henrique   Dança, Saúde e Bem estar 
2. Wagner Nina da Silva    Prêmio mestre da Cultura Popular 
3. Renato Alcântara da Fonseca   Mestre da Cultura popular 
4. Adriano Fábio da Guia   Mestre da Cultura Popular 
 
EIXO 7      Proposta 
1. Flaviana César Ayres     Uma viagem de cordel 
2. Wagner Nina da Silva    Apresentação de jongo Urbano 
3. João Paulo Moreira da Silva    Choro Caiçara 
4. Paloma Amorim Vieira   Performance: “O bicho” 
5. Bruno Monteiro Perez    Perez na casa da vó 
6. Calebe dos Santos     Calebe e Leilane 
7. Vitor Penajoia Oliveira     HipHop e conteúdo 
8. Amazonas e Barbosa Produções   Angra make game 
9. Renato Romero Rodrigues    I Sarau preto de Angra dos Reis 
10. Fernanda Castro da Silva    Disparate nas artes manuais 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1245 - 04 de Novembro de 20206

11. Francis Cascardo da Conceição    Ritmos Brasileiros 
12. Marcelo da Rosa Alves   Live Cecel Alves e The Blindknots 
13. Hedel Luiz de Souza    Esporte Caiçara 
14. John Henrique Lucas da Silva  Zé Buscapé na Rede 
15. Mauro Timótheo Galvão   Amanhã vai ser outro dia, um dia de alegria 
 
EIXO 8      Proposta 
1. Fábio Bitencourt Campos    Prata da Casa 
2. Patrícia Beloni Pereira    Live dos brechós 
3. Bruno Teixeira Marques Penteado   Contos coisa da terra 
4. João Paulo Moreira da Silva    Live do Jota P Moreira 
5. Alex Sander Albertasse Faria   Tour Virtual do Corredor da Ponta Leste 
6. José Augusto de Souza – Gerar Produções  Futuro das mídias pós-pandemia 
7. Rodrigo da Costa Almeida Luiz  Música instrumental online 
8. Mauro do Nascimento dos Santos   Poesia de quinta 
9. Marcelo Rosa Alves    Live Cecel Alves 
10. Hedel Luiz Rabelo de Souza Filho  A Angra antiga de Carlos França – Documentário 
11. Erodice Teixeira Garcia   Erô Canta Gonzaguinha 
12. Glauter Porto Barros   Histórias Daqui & Dali 
13. Ronaldo Alves de Oliveira   Hoje eu acordei Meio Fernando Pessoa 
14. Carlos Rogério Lopes de Souza  Vamos brincar – Show infantil individual on line 
15. Lila Lima de Melo    Nem tudo que se joga fora é lixo 
16. Lila Lima de Melo    Cores e Formas da Baia da Ilha Grande 
15. João Lucas da Silva    Ilha Grande Live Sessions 
 
EIXO 9      Propostas 
1. Lucas Oliveira Borges do Couto   Violão para todos 
2. Vitória Lopes Soares Cordeiro   O teatro na Terceira Idade 
3. Adriana Nunes Raftopoulos    Lixo de luxo (Costura Criativa) 
4. Fernanda Castro da Silva    Disparate do tingimento natural 
5. André Fernando das Neves    Bate papo sobre o Rio Mambucaba 
6. Ramon Cruz de Souza    O Ator empreendedor 
7. Glauter Porto Barros    Oficina Contar e Criar Histórias I 
 
EIXO 10      Propostas 
1.Fábio Bitencourt Campos   “Heroísmo dos Reis-diálogo cultural entre as cidades irmãs” 
2. Camila Rocha Miranda     Lia e as palavras 
3. Amazonas e Barbosa Produções Ltda.   Histórias, jogos e atividades – Valentim em “Tesouros de 
      Angra dos Reis” 
4. José Miguel Filho    Teatro Cidadão 
5. Fernanda Ferreira Camargo dos Santos A esperança Equilibrista 
6. Renato Dias Moura     Reimpressão do Livro Revolucena 
7. André Fernando das Neves    Rio Mambucaba, século XIX 
8. João Vitor Monteiro Novaes    O teatro Angrense 
9. Mariana Souza de Carvalho    Livro de conto 
10. Alda de Assis Teixeira   Império de Pau a Pique 
 
 

Angra dos Reis, 30 de outubro de 2020. 
 

Marlene Ponciano 
Secretária Executiva de Cultura e Patrimônio 

 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVI - n° 1245 - 04 de Novembro de 2020 7

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Sr. Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:
Com fundamento no art. 4º, Inciso XXII, da lei nº 10.520/02 e posterio-
res alterações, e conforme o que consta do processo nº 2020009495, HO-
MOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
016/2020, tipo MAIOR OFERTA, cujo objeto é a contratação de instituição 
financeira para prestação de serviços bancários necessários ao processamento e 
pagamento da folha de pagamento dos agentes públicos municipais do Poder 
Executivo Municipal de Angra dos Reis, bem como à realização de pagamen-
tos de terceiros e a outras operações bancárias, em favor da empresa abaixo:
 
BANCO BRADESCO S/A, inscrita no CNPJ nº 60.746.948/0001-12, ven-
cedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 21.000.010,00 (vinte e um 
milhões e dez reais).

O Valor Total do Pregão Presencial nº 016/2020 foi de R$ 21.000.010,00 
(vinte e um milhões e dez reais).

Angra dos Reis, 04 de novembro de 2020.
CLÁUDIO SANTOS FRANCO

Secretário de Administração
Interino

ADIAMENTO “SINE DIE”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020
PROCESSO Nº 2020007576
O Município de Angra dos Reis vem, através de seu Pregoeiro, tornar pú-
blico que a sessão do Pregão Eletrônico referenciado, previsto para o dia 
05/11/2020 às 10:00 horas, encontra-se adiado “SINE DIE”.

Angra dos Reis-RJ, 04 de novembro de 2020.
Adriano de Moura Vidal Jordão

Pregoeiro

P O R T A R I A           No  563/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, FRANCISCO ALVES SALES, mat. 25405, do Car-
go em Comissão de Superintendente de Orçamento, da Secretaria Executiva 
de Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de novembro de 
2020.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016/SSA

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, REPRESENTADO 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE E HUMANAS DISTRIBUIDORA BIO-
MÉDICA LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de prazo do 

Contrato n° 004/2016/SSA, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS PARA ATEN-
DER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 3 (três) meses, tendo início em 
16/10/2020 e término em 15/01/2021.

VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à 
prorrogação do contrato é de R$ 70.166,34 (setenta mil e cento e sessenta e 
seis reais e trinta e quatro centavos).

DOTAÇÃO: A despesa com este termo aditivo, até o fim do presente exercí-
cio financeiro, correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: Progra-
ma de Trabalho nº 27.2701.10.301.0204.2209.339039.12140000, Ficha nº 
20203001, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 737, de 15/10/2020, 
no valor de R$ 21.541,62; Programa de Trabalho nº 27.2701.10.302.012
9.2216.339039.12140000, Ficha nº 20203012, tendo sido emitida a Nota 
de Empenho nº 739, de 15/10/2020, no valor de R$ 16.034,05; Progra-
ma de Trabalho nº 27.2701.10.302.0181.2152.339039.12140000, Ficha nº 
20203019, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 740, de 15/10/2020, 
no valor de R$ 13.297,82; Programa de Trabalho nº 27.2701.10.301.0204.
2209.339039.10010000, Ficha nº 20203394, tendo sido emitida a Nota de 
Empenho nº 741, de 15/10/2020, no valor de R$ 7.598,43;

PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas relativas aos exercícios subsequentes 
correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser empe-
nhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário de Saúde nos autos do Proces-
so nº 2016014875. 

DATA DA ASSINATURA: 15/10/2020.

RODRIGO DE ARAÚJO MUCHELI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ERRATA DA CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

Processo Administrativo nº 2019023018. O Município de Angra dos Reis, 
vem através deste, tornar público que foram alterados os subitens 10.2.3.2 do 
Edital e Parágrafo quarto da Cláusula Décima Sexta: Das Medições da Minuta 
do Contrato e acrescido o subitem 15.3.1 do Edital.

Angra dos Reis, 04 de novembro de 2020.
ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

Secretário Executivo de Obras

P O R T A R I A           No  564/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR AMARILDO TENORIO DA SILVA, mat. 3351, para o Cargo 
em Comissão de Superintendente de Orçamento, da Secretaria Executiva de 
Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e Relações Ins-
titucionais, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de novembro de 2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 04 DE NOVEMBRO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

MARCUS VENÍSSIUS DA SILVA BARBOSA
Secretário de Governo e Relações Institucionais


